
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 12302/C24                                   Ancona, 22 settembre 2003. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 28.3.2003 n. 53, concernente la delega per la definizione delle norme generali 
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale; 

VISTO il proprio decreto n. 6243 del  9 maggio 2003, costitutivo di una Struttura tecnica per le atti-
vità formative connesse con la riforma degli ordinamento scolastici; 

VISTO il D.M. 22.7.2003 n. 61, concernente le iniziative finalizzate all’innovazione e 
all’introduzione dell’insegnamento della lingua inglese e all’alfabetizzazione informatica nei primi due anni 
della scuola primaria; 

VISTA la C.M. n. 62 del 22.07.2003; 
VISTA la propria nota prot. n. 10249 del 29.07.2003; 
VISTA la C.M. n. 68 dell’8.08.2003; 
VISTA la C.M. n. 69 del 29.08.2003, recante linee di indirizzo e di orientamento relative 

all’alfabetizzazione informatica e alla lingua inglese; 
RITENUTA l’opportunità  di istituire uno specifico Gruppo di lavoro, per la realizzazione di azioni 

di sensibilizzazione e di sostegno alle istituzioni scolastiche, a supporto delle iniziative da intraprendere in ap-
plicazione del citato D.M. n. 61/2003, secondo le linee indicate nella citata C.M. n. 69/2003, 
 

D E C R E T A 
 
 1 - Per le finalità di cui alla C.M. n. 69 del 29.8.2003, recante linee applicative del D.M. 22.7.2003 n. 
61, è istituito un Gruppo di lavoro così composto: 
- prof.ssa Maria Teresa MIRCOLI, dirigente tecnico, con funzioni di coordinatore 
- prof. Lamberto BOZZI, dirigente tecnico 
- prof. Italo TANONI, dirigente tecnico 
- prof. Gioacchino MOSCI, dirigente scolastico 
- prof. Franco MARINI, dirigente scolastico 
- prof.ssa Maria Antonietta VACIRCA, dirigente scolastico 
- prof.ssa Daniela TAGLIATESTA CARERI, dirigente scolastico di scuola paritaria 
- ins. Manuela FURNO, insegnante di scuola dell’infanzia, in rappresentanza dell’IRRE 
- dr.ssa Marisa AGOSTINELLI, insegnante di scuola primaria, componente del GLU di Ancona 
- dr.ssa Laura FERRANTI, insegnante di scuola primaria, componente del GLU di Ancona 
- ins. Lorella CAMPOLUCCI, insegnante di scuola primaria 
- prof.ssa Patrizia CUPPINI, docente di informatica industriale, componente dell’Ufficio Studi dell’Ufficio 

Scolastico Regionale. 
2 – Alla realizzazione delle finalità di cui sopra concorrono tutti i dirigenti tecnici della scuola prima-

ria, in forme raccordate con l’attività del Gruppo e definite d’intesa con il relativo dirigente tecnico coordinato-
re. 
 3 – La seduta di insediamento del Gruppo di lavoro è fissata per le ore 15 del 25 settembre 2003, 
presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche (Via XXV aprile n. 19). 
 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
            f.to  Michele De Gregorio 
 

 
 
 
MDG/riforma1.doc 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

____________________________ 
 
- Ai Componenti del Gruppo di lavoro – LORO SEDI 
- Ai Dirigenti dei CC.SS.AA. di  ANCONA - ASCOLI  PICENO - MACERATA – PESARO  
- Ai Dirigenti delle Direzioni Didattiche e degli II.CC. statali e paritari della regione LORO SEDI 
- Al Coordinatore dei Dirigenti tecnici - N.D.G. 
- Ai Dirigenti tecnici - N.D.G.  
- Al M.I.U.R. - Dipartimento per lo sviluppo dell’istruzione 
        Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici - ROMA 
 
 


